

DZIENNIK KIJOWSKI

PISMO POLITYCZNE, WPOLECIK I LITERACKIE

Wychodzi codziennie rano oprócz dni świątecznych
Adres Redakcji: Kijów, Kreszczak 38. Tel. 2464.

W kwart. półrocz. rocz.
Za granicą 1.50 4.50 6.00
Za zmianę adresu 25 kop.

W piątek dn. 13 b. m. jako w trzecią rocznicę śmierci
ORDYNATA H. KONSTANTEGO POTOCKIEGO

Zawiadomienie
Przy Kreszczatyku w nowym domu Zaksy (obok Marszaka) OTWIERA SIĘ
SKŁAD FABRYCZNY
Akcyjnego Towarzystwa Warszawskiej Fabryki
Dywanów, Portyer i Materyi Meblowych

ORYGINALNA
Banatki i Cisawki
sprawdza z Węgier
Biuro Pośrednictwa Kijowskie
go T-wa Rolniczego
Luteranska 11. Telef. 8.8. 2677

Otwarty w Krakowie
nowowbudowany
Hotel Francuski
(HOTEL DE FRANCE)
Naroznik ul. św. Jana 1
Pijarskiej.

Zamówienia na nasiona oryginalnej pszenicy z Węgier
Banatki i Cisawki
przyjmują
L. Zdrojewski i K. Grabowski
Kijów, Proreznia 9. 2644

Kijowski Syndykat Rolniczy
Buiwana 9.
Poleca na sezon roku bieżącego:
Banatkę
dla kupna której na miejscu wyjeżdża od nas do Węgier specjalista agronomi

GRAMOFONY
patefony i w lepszym gatunku płyty w największym wyborze pa cęskich
przystępnych poleca główny instrumentów muzycznych i nut
J. INDRISEK, Kijów, Kreszczak 42. Filia w Baku. 2690

Połonne
Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego” przyjmuje księgarń L. Rozensztajn, oraz
sprzedaż detaliczna. 2660

Pokojowe objawy.

Kroi się pokój. Z wielu objawów politycznych można wnioskować, że już w najbliższym czasie zawarte zostanie zawieszenie broni a potem ostatecznie nastąpi zawarcie pokoju między Turcją a Włochami. Nasuwa się jedynie pytanie, jak to Turcja znieśnie i jakie przewroty mogą w Turcji nastąpić z powodu wstrząśnienia autorytetu władzy sultanskiej i władzy komitetu młodotureckiego?
Ze się zanoszą na pokój, o tem świadczą ustąpienie najcięższego człowieka rządu, jakiego Turcja w okresie rewolucji i odnowienia młodotureckiego posiadała, zwycięskiego generała, zdobywcę Konstantynopola i pogromcy hamidyzmu, Szefet Mahmud-baszę.

publicznej w Turcji do podpisania niekorzystnego dla Turcji pokoju.
Nastąpiło zresztą szczególnie nagłe uspokojenie na całym froncie politycznym, jakby przygotowanie do formalnego pokoju, jaki w najbliższym czasie ma być zawarty.
Świadczą o tem mowy wygłoszone przez angielskich mężów stanu, przez ministra spraw zagranicznych sir Edwarda Grey w izbie gmin parlamentu angielskiego; świadczy w jeszcze wyższej mierze o tem mowa, jaką wypowiedział najradykałniejszy minister skarbu angielskiego, Dawid Lloyd George na tradycyjnym bankiecie u Lorda Mayora, czyli u burmistrza Londynu. W tem samym miejscu mówił kanclerz skarbu angielskiego przed rokiem o wielkiej wojnie, o wielkim napięciu politycznym między Anglią a Niemcami, w tem samym miejscu w rok potem przemawiał tak pokojowo, jak nigdy jeszcze nie mówił żaden minister angielski. Dawid Lloyd George oświadczył zdumionemu światu, że nigdy jeszcze nie było innych powodów do zaniepokojenia, jak w obecnej chwili, że nie widzi żadnego między państwami przedmiotu sporu.

Wojna jest jednak ultima ratio. Jak długo można się bez niej obyć, zdrowiej jest o niej myśleć, ale nie wojować. To jest powodem, że tak na zawołanie, kiedy już wszystko zdawało się być przygotowane, nagłe zawrócono w pół drogi, obwołano pokój i pojechano do kąpieli pluknąć się po grzesznej calorczem nadużywając dyplomacji i dyplomatów.
Rozpoczynają się letnie wczasy. Rozpoczynają się pod pokojową flagą; wojny nikt nie chce, kto się po Karlsbadach i Ostendach plucze. Coce spokoju i solucji. A jeżeli tam gdzie w Turcji z powodu zawarcia pokoju z Włochami — da unten in der Tuerkei — wybuchnie jakieś powstanie, jakiś rokasz, jakieś małe zrewolucjonizowanie — to przecie ani w Europie, ani dyplomaci — nie obchodzi i to im ich czasów nie zakłóci.
Zrzeszą na to czas jest w jesieni, a wtedy wszyscy już będą przy warsztacie.

A więc w kurii wielkiej własności płacą rusini zaledwie 2% polacy 98%, w kurii miejskiej rusini 34%, polacy 66%, w kurii wiejskiej rusini 39 1/2%, polacy 60 1/2%. Z ogólnej sumy wszystkich bezpośrednich podatków państwowych w Galicyi płacą rusini 6,298,198 K. t. j. 18 3/4%, a więc znacznie mniej niż 1/4 część, natomiast polacy (i w maleńkiej części inne narodowości) przeszło 28 milionów koron, t. j. 81 1/2%, a więc prawie 4 i pół razy tyle, co rusini.
Z cyfr statystycznych, tak rzeczowo przemawiających, wyprowadza poseł Stefczyk następujące wnioski:
1) Niezależnie od względów na różnicę i zaślugi kulturalne, znajdując polacy niewzruszoną i najkorzystniejszą podstawę dla obrony swych interesów narodowych w wynikach statystyki ludnościowej i podatkowej; możemy poprzestać na tej ilości mandatów, która nam się w każdej kurii słuszenie należy odpowiednio do naszej przewagi liczebnej i podatkowej.
2) Zmniejszona bardzo znacznie siła podatkowa większej własności nie usprawiedliwia już obecnie zupełnie jej dotychczasowej reprezentacji w sejmie i wymaga odpowiedniego zmniejszenia ilości mandatów w stosunku do ich ogólnej liczby.
3) Wzrost liczebny żywieli mieszczniańskiego, a szczególnie bardzo znaczny wzrost jego siły podatkowej, czyni koniecznym odpowiednie powiększenie jego reprezentacji w sejmie.
Szczególnie przytem należy uwzględnić siłę liczebną, podatkową i narodową stołecznych miast, Lwowa i Krakowa.
Rusini w dotychczasowych ramach kurii miejskiej nie mogliby uzyskać na podstawie ludnościowej i nawet bez względu na ich znikomą siłę podatkową, więcej, niż (niepełna) 1/4 część mandatów, czy to w właściwej kurii miejskiej, czy także w kurii powszechnej (miejskiej), ponieważ ilościowo stanowią niespełna 10 proc. ludności tej kurii. Rozszerzenie ram kurii miejskiej poprawia niebyleż znacznie stanowisko rusinów, którzy główną podstawę dla swoich mandatów z tej kurii znajdują w mniejszych, a nie w największych miastach.
4) Chłop polski musi mieć przyznana odpowiednio większą ilość mandatów, aniżeli włościanstwo ruskie, ponieważ przy jakiegokolwiek ukształtowaniu kurii wiejskiej ma stanowić przewagę liczebną, a jeszcze większą przewagę podatkową, nie mówiąc o ogromnych zasługach dla ekonomii, społecznego i politycznego podźwignięcia całej ludności włościańskiej w Galicyi.

Ludwikowem a Grunwaldem i w ustach ludu zwal się „kamieniem łegieli”, król miał na nim siedzieć po bitwie.
W ostatnim czasie Ludwikowo i Tannenberg rozparcelowano między niemców z Prus wschodnich i zachodnich i z Rosyi. Grunwald zaś od roku 1909 jest domeną królewską. Niepodejrzane zapiski źródłowe wskazywały, że przeciwnicy stanu rycerskiego, poległi w tej samej bitwie, bez różnicy wspólnie spoczywają w podziemiach kościoła w Tannenbergu. Badania, przedsięwzięte w tym kierunku w marcu 1910 roku, dały jednak wynik ujemny.
„Części pobojowiska były przez wieki przedmiotem najdawniejszych zabobonów, przed-wszystkiem święte jezioro, położone na południe od dawnej kaplicy, dęgi naplenują woda, której przypisywano siłę uzdrawiającą.
„Dziś pobojowisko grunwaldkie, obficie zroszone kwaterą naszą, kraje, niestety, pląg niemiecki lub spruskańczyk mazarów, którzy choć z krwi i kości nasi i jeszcze zachowali w życiu codziennym język ojczysty, w odpowiedzi na pieśń białą: „Boże, coś Polsko!”, śpiewaną przez włościan rodaków, zwiedzających pole chwały polskiego oręża, głoszą: „Ich bin ein Preusse...
„Czy to nie groźne dla nas memento, czy nie ostatnie upomnienie, byśmy się ocknęli? Myśmy zwyciężeni zwyciężili! Na polu grunwaldkim powinien stanąć pomnik, a na nim widnieć napis: „Za polskość, za polskie prawo!”

Starcie z bandytami.

W „Stowie Polskiem” znajdujemy następujące szczegóły starcia niedzielnego z bandytami, o którym donosił telegraficznie nasz korespondent.
Stary strażnik skarbowy w Szczakowej Zdzisław Kosiński, patrolując wzdłuż toru kolejowego o półtora kilon od Szczakowej zauważył dwóch policyjnych ludzi (Gly ooi spoznieszli) i zaczął krzyczeć i zwrócił się do nich w języku polskim. Strażnik ustrali się na peron w przysuszeniu, że ludzie ci przydadzą mu grad obelg, ściem podziagu, który o gzie z m 40 obliwili do Trzebinii. W istocie przy kasie zjawił się jeden z tych dwóch ludzi w celu kupienia biletów, drugi czekał na dworcu. Strażnik zawałtym kanclerzem policyi Henryka Schrötera o przysiężku na dwozecz dwóch podejrzanych ludzi, a ten polecił agentom Szubinskiemu i Pawłowskiemu doprowadzić tych ludzi do biura ekspozytury policyi. Agenci polecałi to spełniali. Tuż przed biurem obaj zbiegli, a Schröter i obydwaj agenci paucili się w pogon za nimi. W chwili, gdy Schröter na placu Kaldwary już ujmował jednego z zbiegów, ten wyjął broń i kilka razy strzelił do niego i do robotników, którzy przyłączyli się do pościgu. Komisarz policyi Ręčka, znajdujący się na drugiej stronie peronu, dowiedziałwszy się, że do Schrötera strzelano, pobiegł za sprawcami tego zamachu, w onyższywszy sobie po drodze rewolwer: od jednego z konduktorów i zacięty kolejarzy i robotników do wsłonię pościgu.
W ucieczce obaj bandyci złączyli się. Odwracając się, często zasypywali gradem kul seigających. Przedostawszy się przez bagno za stacyą kolejową, rozłączyli się i dali jeszcze kilka strzałów.
Jeden z uciekających pobiegł do lasu na pagórkę, a widząc, że jest osaczony, pogroził włowolwem, poczem skierował broń do siebie i strzelił sobie w prawą skroń. Padł ranny na miejscu. Drugi na razie zbiegł. Rannego przeniesiono do sali ordynacyjnej d-ra Schnecka, który stwierdził, że kula przeszła przez jamę prawego oka i utkwiła w środku powyżej oczodołu. Przy rannym znaleziono dwa karabinki mazerowe repetytywne z 11 magazynami i 294 nabojami, oraz pasport rosyjski wewnątrz kraju na nazwisko Józefa Józefowicza, lat 23, ze Zgierza pod Łodzią. Ranny odmówił wszelkich wyjaśnień. Postanowiono przewieźć go do krakowskiego szpitala więziennego.
Drugi bandyta uciekł ku Jaworznu, następnie zmienił kierunek i wrócił się ku Ciekówkom. Napotkał zandarm Gryzka ze Szczakowej i dał kilka strzałów, na co zandarm również odpowiedział strzałami. Następnie uciekający strzelał do dzieci, pasących bydło. Nareszcie i ustrzał się osaczonym, gdyż z przeciwnej strony nadstąpił patrol zandarmeryi z Ciekówkami. Wówczas bandyta skierował broń do siebie i dwoma strzałami położył sam siebie trupem. Znaleziono przy nim broń karczą z 11 magazynami i około 100 nabojami, dalej karczą z napisem: Roman Mielnik i metrykę rosyjską, wydaną przez parafie Zwincza, podająca, że Mielnik liczył lat 22 i pochodził ze Skomorsza.
Sprawdzono, że karabinek, znaleziony przy Józefowiczu, miał u ujścia lufy zatrzymaną nabój, bandyta więc nie mógł dalej strzelać.
Bandyci mieli karty kolejowe ze Szczakowej do Trzebinii. Przy Mielniku znaleziono latarkę elektryczną, przy Józefowiczu znaleziono dwie korony, przy Mielniku 3 kor.
Przypuszczają w Szczakowej, że są to sprawcy morderstwa, spełnionego przed dwoma laty na ks. Macoszu.
Rannego kanclerza policyi Schrötera przewieziono o 6 m. 30 do Krakowa. Schröter ma ranę w okolicy szyi nad obojczykiem, u nasady szyi po prawej stronie, nieco wyżej nad miejscem, w które, gdyby kula trafiła, rana mogła być śmiertelna. Stan chorego jest dość pomysłny. Prawdopodobnie wyjdzie on z tej sprawy zdrow zupełnie.
Rannego bandytę Józefowicza przewieziono w nocy do szpitala przy krakowskim sadzie karnym. Okazało się, że ma on kulę pod skórą na czole. Stan jego jest względnie pomysłny; zdaje się, że będzie utrzymany przy życiu.

Ze statystyki Galicyi.

Table with 2 columns: Year and Tax Type (Wielka własność, Kurya miast, Kurya wiejska). Rows show data for 1860, 1904, 1906, 1910, and 1911.

Pobojowisko grunwaldkie.

„...kończy się uprawna ziemia i napotyka się pole spustoszone, dako zarosłe, smutne. Skoro się stanęło na wzgórzach (od Grunwaldu na południowy wschód), ponownie rozciąga się przed oczyma pusta i dzika równina, którą na południowym skraju zamyka las. Uczucie dawnej żaloby wznawia się na widok tej strasznej pustki, gdzie nie rośnie ani źdźbło, któregoby człowiek mógł użyć. Tu jest ziemia, która się w tym roku napeniła krwią!
Tak przedstawiało się w latach dwudziestych ubiegłego wieku pobojowisko grunwaldkie uujnej fantazyi pruskiego dziejopisa Voigta. Nawet własni jego ziomkowie twierdzą, że obraz ten, pełen grozy, mógł tylko istnieć w podnieconej wyobraźni pruskiego historyka. Cztery wieki po wiekopomnej bitwie prawie śladu walki nie pozostało, bo ręka ludzka zatarła je, mając dosyć czasu.
„Dziś — pisze „Gazeta Narodowa” — pole bitwy pod Grunwaldem, leżącym na pruskim dziale poljeziera Balyńskiego, przypomina jeden z tych bezpretensjonalnych miłych krajobrazów niża polskiego, gdzie las i wioski otaczają winiem pola. Różnice wysokości są małe, wskutek wiekowej uprawy mniejsze zapewne, niż za czasów walki tu stoczonych. Wkleśłość między pierwszymi stanowiskami wojsk jest płytka. Z wzgórz na południe i po tułnowy wschód od Ludwikowa, położonego na południowy wschód od Grunwaldu, ma się daleki widok w kierunku północnym ku Tannenbergowi i północno-zachodniemu ku Grunwaldowi.
„Oblegając Malborg, król-zwycięzca postanowił na polu chwały polsko litewskiego, oręza wzniesć klasztor reguły św. Augustyna i św. Brygidy. Niepomysłny wynik obłężenia głównego gniazda krzyżackiego przeszkodził temu.
„W roku 1413 w marcu poświęcono na polu bitwy kaplice, pod wezwaniem Najsw. Panny Maryi, ufundowaną na cześć poległych, którzy padli z obu stron w walce (jdy do gęsiagin wzdory, von beyden teyllen yn dem stycke).
„Dziś już się tylko resztki murów zachowały. W jej miejscu w roku 1901 prowincya wschodniopruska wzniosła pomnik w postaci potężnego, 2 i pół m. wysokiego glazu granitowego. Na nim widnieje napis: „W walce o niemieckość, niemieckie prawo, umarł śmiertnią bohaterską, wielki mistrz, Ulryk z Jungingen 15 lipca 1410 roku”.
„Głaz ten leżał do tego czasu w lasku między



(Z pism i od korespondentów.)

Z Berdyczowa. Da. 22 lipca b. r. w berdyczowskim kościele pokarmielikim przypada wielka rocznica uroczystość odpustu N. M. P. Szkaplerzej, którą zwyczaj odwieczny obchodzić każe w pierwszą niedzielę po 16m lipca. Na tę uroczystość spodziewany jest J. Eks. biskup sufragan żytomierski Longin Żarnowiecki, który będzie celebrował nabożeństwo i udzielił Sakramentu Bierzmowania wiernym.

Nabożeństwo rozpocznie się dn. 21 lipca o g. 6 wieczorem solennymi nieszporami z udziałem Najświętszego Sakramentu i odpowiednie zostanie z największą okazałością.

Już drugie lato trwa koło przastarej świątyni berdyczowskiej—tak drogiej naszemu sercu—praca restauracyjna. Komitet wspólnie z księdzem proboszczem zajmuje się tą sprawą z całym oddaniem. Dotychczas na głównej nawie dach pokryto miedzią, ściany na nowo otykano, rozpoczęto pokrycie bocznych naw kościoła i drugiej wieży. Ustawiono już rusztowania na froncie kościoła, w celu odrestaurowania takowego, gdy niestety z powodu absolutnego braku funduszy roboty musiano zawiesić. Trudno jednak przypuścić, aby przerwa ta miała być długa. Niewątpliwie i tym razem ofiarność kilkakrotnie już wypróbowana nie zawiedzie, ocali wspaniałą ten zabytek od zagłady i pozwoli roboty restauracyjne doprowadzić do końca.

Złota gody. W dn. 27 czerwca w kościele niemierowskim odbyły się złote gody powszechnie szanowanych pp. Józefostwa Bielińskich, obywatelstwa z Podolia. Na uroczystość tę wypełniła się świątynia po brzegi bliższą i dalszą rodziną i licznymi gośćmi. Ks. kanonik Stawiński wygłosił piękną mowę, w której podnosił zasługi staruszków, jako obywateli kraju i jako patriotów rodu oraz zakomunikował, że Ojciec Święty śle swoje błogosławieństwo apostołskie, a ks. prałat administrator dycezyi łączy modły swoje z modłami zebranych. Uroczystość ta wywarła wspaniałe wrażenie na zebranych. Pp. Józefostwo Bieliński, chcąc uczcić dzień swego jubileuszu, ustanowili wieczyste stypendium swego imienia dla uczącej się młodzieży.

### Wybory.

Zebrań prawniczych.

Wczoraj wieczorem w mieszkaniu prezesa rady zjednoczonych organizacji prawniczych m. Kijowa A. Lubinskiego odbyła się narada w sprawie zbliżających się wyborów do IV Dumy państwowej. Na naradzie obecni byli przedstawiciele różnych oddziałów kijowskich związku narodu rosyjskiego i związku Michała Archaniola, związku ludzi rosyjskich, kijowsko-podolskiej organizacji monarchicznej, stowarzyszenia „Russkij Bogatyr”, rosyjskiego związku robotników portowych oraz towarzystwa czynnej walki z anarchią i rewolucją. Debatowano w sprawach dotyczących taktyki przedwyborczej i utrzymania aliansu z nacjonalistami, co, jak się zdaje, w praktyce będzie dość trudne do urzeczywistnienia. Co do nowych kandydatów, zebranie postanowiło z pierwszą kurii wystawić kandydatów p. W. Demczenki. Nazwisko kandydata z drugiej kurii postanowiono zachować tymczasem w tajemnicy.

Przygotowanie list wyborczych.

Wydział statystyczny zarządu miejskiego do sprawdzania kartek i wykazów alfabetycznych wyborców, posiadających cenzus mieszkaniowy, handlowo-przemysłowy oraz z tytułu posiadania nieruchomości. Kontrola odbywa się na podstawie dokumentów i zasada się na sprawdzaniu, czy dany wyborca rzeczywiście posiada oddzielne mieszkanie, lub plac podatkowy i t. p. Po ukończeniu tej czynności listy wyborcze odesłane zostaną do cyrkulów policyjnych, które zajmą się sprawdzaniem praw wyborców wyznaczenia moższowego. Wysyłanie list do cyrkulów nastąpi prawdopodobnie w końcu bieżącego tygodnia.

Jednocześnie, zgodnie z instrukcją gubernatora, zarząd miejski zwrócił się do prezesów wszystkich zarządów mieszczkańskich z prośbą o przybycie w końcu bieżącego tygodnia do Kijowa z dokumentami, na których podstawie będą sprawdzane listy wyborców, nadesłane przez zarządy mieszczkańskie.

### W Mińsku.

Zarząd miejski, nie będąc w możności sporządzić i wydrukować listy prawoborców na d. 15 (28) lipca, zamierza prosić władzę administracyjną o odroczenie tego terminu do d. 25 lipca (7 sierpnia).

### W Białymstoku.

Przygotowania przedwyborcze do Dumy są już w toku, ruch jednak daje się odczuć jedynie wśród urzędników zarządu miejskiego, gdyż szersze masy u nas, tak samo jak w całym państwie, straciwszy zaufanie do instytucji prawodawczej, zupełnie zobojeziały.

Pomimo gorliwego nawoływania zarządu miejskiego do zgłaszania się prawoborców, nieopłacających podatku mieszkaniowego, którzy tylko na własne żądanie zostają wpisani na listę, w pierwszych dniach zgłosiło się tylko kilka osób i dopiero po przedłużeniu przez władzę gubernialną terminu zgłaszania na kilka dni, liczba ich wzrosła do stu z górą.

### Katastrofa budowlana.

W Kijowie panuje obecnie formalna epidemia katastrof budowlanych. Tragiczną rolę zainicjowała katastrofa budowlana domu Cejlina, później Czernowienka, od tego czasu wciąż słychać o katastrofach, na szczęście nie tak fatalnych w swych skutkach, jak poprzednie. Katastrofy te spowodowały projekt opracowania nowych specjalnych przepisów budowlanych, co było obowiązkiem zarządu miejskiego. Sprawa ta jednak uległa zwłocze na skutek decyzji rady miejskiej a tymczasem nastąpiła nowa katastrofa budowlana na teraz już w posesyi miejskiej i w domu, budowę którego prowadzi budowniczy miejski p. W. Nikolajew.

Katastrofa wczorajsza miała miejsce w posesyi № 38, należącej do miasta. W posesyi tej na mocy umowy z zarządem miejskim niejak Szancer buduje gmach dla nowego teatru i kinematografu w podwórzu wprost oficyny, w której mieści się redakcja naszego pisma. Budowa prowadzona była sposobem gospodarczym, według projektów i pod bezpośrednim dozorem budowniczego Nikolajewa. Zbudowane już zostały ściany, sufit i wyprawiono dach. Wewnątrz zaś teatru kończono tynkowanie sufitu i sztukaterie. Te ostatnie roboty prowadził przedsiębiorca Krul, dach zaś pokrywał przedsiębiorca Lejois. Przy budowie pracowało około 70 ludzi, licząc w to robotników.

O godz. 1 m. 47 po południu w redakcji naszego pisma, odległej od budującego się gmachu nie więcej, jak o 10 metrów, usłyszano z początku trzask, później głuhy grzmot. Cały dach runął wewnątrz budującego się gmachu. Potem krótki jak stłumiony przerażenie głos wybiegających z gmachu robotników.

W chwili katastrofy pracowali oni na rusztowaniu górnego pietra. Odradu zrozumieli znaczenie podejżanego trzasku i szczęśliwym a zgodnym odruchem rzucili się prawie wszyscy ku wyjściu. Było ich około 70.

Początkowo nikt nie miał odwagi zajrzeć do wnętrza gmachu obawiając się, że będzie on się walić w dalszym ciągu. Tymczasem robotnicy sprawdzili, że brakuje wśród nich niejakiego Józefa Tiupina.

Niezłocznie zawiadomiona o katastrofie policja i „Pogotowie” przybyły na miejsce wypadku. Sprowadzono straż ogniową. Na Kreszczytku koło bramy posesyi № 38 zebrały się tłumy ciekawych, których jednak nie wpuszczono do wnętrza.

Gdy minęła chwila pierwszego oszaleńczenia, przystąpiono do akcji ratunkowej w celu wydobycia Tiupina z pod gruzów. Straż ogniowa rozpoczęła prace, początkowo jednak tak nieszczęśliwie, że na jednego ze strażaków W. Wanzlura runęły ponownie gruzy i odniósł on potłuczenie rąk i nóg. Zoopiekował się nim lekarz „Pogotowia”. Następnie pod osobistym kierunkiem brand-majora S. Sewastjanowa akcja ratunkowa poprowadzona została ze wszelkimi ostrożnościami. Pod rusztowaniem, w tem miejscu, gdzie leżał przyległociy Tiupin, podłożono brezent, by podtrzymało go, gdy będzie spadać a następnie przystąpiono do ostrożnego podpiłowywania rusztowania, co trwało 10 — 15 minut.

Robotnik jęczał i z pod stosu wapna wiadał już było jego głowę. Stopniowo uwalniał go od pod gruzów jego ciało, ukazała się jedna ręka, druga i przez krótką chwilę T. wisiał na głowie, przyciśniętej gruzami. Wreszcie udało

się uwolnić i głowę i T. runął na brezent. Wywniesiono go ostrożnie z teatru do karety „Pogotowia”. Robotnik był zupełnie przytomny. Lekarz skonstatował złamanie prawej nogi, złamanie lewej ręki i uszkodzenie kiłki piersiowej.

Opatrunki zrobiono T. na miejscu, a następnie odwieziono poszkodowanego do szpitala Aleksandrowskiego.

Poszkodowany liczy 23 lata, ma żonę i 2 dzieci. Akcja ratunkowa prowadzona była w obecności przedstawicieli administracji miejskiej, którzy przybyli na miejsce katastrofy: wicegubernatora D. Kaszkarewa, prezydenta miasta Djakowa, członków zarządu miejskiego i t. d.

Przedstawiciele władzy obejrżeli miejsce katastrofy w obecności budowniczego W. Nikolajewa, który dawał swe wyjaśnienia. Przypuszczają, że katastrofa została wywołana złem obliczeniem kroków żelaznych. Roboty budowlane zostały czasowo zawieszono aż do czasu oględzin gmachu przez komisję budowlaną, która wyjaśni przyczynę katastrofy.

### KRONIKA.

#### Kalendarzyk.

Dnia 11 (24) Pelagii P. M.

Jutro 12 (25) Jana Gwালberta.

Wzrost słońca w godz. 4 m. 17.

Zachód słońca w godz. 7 m. 55

Diagn. dnia 1922, 15 m. 38

#### Kalendarzyk Nieoficjalny.

24 lipca n. st.

Roku 1792. Stanisław August przystępuje do Konfederacji Targowickiej.

Zatwierdzenie ustawy. Zatwierdzona została ustawa Towarzystwa produkcji wórków. Złożycielem Towarzystwa jest, jak wiadomo, p. Ignacy Szczeniowski. Członkami Towarzystwa mogą być właściciele cukrowni oraz domy handlowe i Towarzystwa posiadające cukrownie. Zarząd Towarzystwa winien składać się z 5 członków, wybieranych przez walne zgromadzenie i zamieszkałych w Kijowie.

Wyjazd prezydenta miasta. Da. 16 b. m. prezydent miasta H. Djakow wyjeżdża na urlop za granicę. Obowiązki prezydenta pełnić będzie jego zastępca dr. F. Burczak.

Pogoda. Pogoda w Kijowie zmienia się nagle. Po półtoramiesięcznych prawie chłodach nastąpiły upały. Wczoraj w południe było 30 stopni gorąca.

Utłaskawienie intendentów. Jak wiadomo, po odrzuceniu przez główny sąd wojenny skargi kasacyjnej głównych bohaterów wielkiego procesu intendentów kijowskich, skazanych na różne terminy rot aresztanckich, złożyli oni podania na Imię Najwyższe z prośbą o złagodzenie kary. Podania takie złożyło 9 skazanych, a mianowicie: pułkownik Antonow, skazany na 1 rok i 8 miesięcy rot aresztanckich, technik Tichonow — na 2 lata i 6 miesięcy, pułkownik Dmitrijew — na 2 lata, generalmajor Kamsarakan, podpułk. Woskresienskij, sztabkapitan Solowjew i pułkownik Filipow — na 1 rok, rotmistrz Bibikow na 1 rok i 3 miesiące i urzędnik Makarenko na 1 rok i 6 miesięcy rot aresztanckich, wszyscy z pozbawieniem rang, orderów i szlachectwa oraz szczególniejszych praw i przywilejów.

Wczoraj w kijowskim sądzie wojennym otrzymano wiadomość o złagodzeniu kary wszystkim wyżej wymienionym i zamianie jej na wydalenie ze służby (z pozbawieniem emerytury) bez ograniczenia praw z wyjątkiem pułkownika Antonowa, który pomimo zwolnienia go od odbycia rot aresztanckich, pozostaje pozbawiony szczególniejszych praw i przywilejów.

W części, dotyczącej wymierzonych przez sąd kijowski grzywnien, wyrok tegoż sądu został konfirmowany. W ten sposób technik Tichonow musi zapłacić 5,000 rub., pułkownik Antonow i generalmajor Kamsarakan po 1,900 rub., rotmistrz Bibikow i urzędnik Makarenko — 1,000 rub., pułkownik Dmitrijew — 950 rub., oraz podpułkownik Woskresienskij, sztabkapitan Solowjew i pułkownik Filipow — po 150 rub. grzywny.

Zatwierdzenie członka zarządu ziemskiego. Gubernator zatwierdził radnego ziemskiego A. Diesnickiego na stanowisku członka kijowskiego gubernialnego zgromadzenia ziemskiego, na które p. Diesnickij został wybrany przez ostatnie nadzwyczajne zgromadzenie kijowskiego ziemstwa gubernialnego.

A. Diesnickij był w swoim czasie prezesem zarządu ziemskiego powiatu osterskiego. Obecnie, jako członek kijowskiego gubernialnego zarządu ziemskiego, stanie on na czele wydziałów szacunkowo-statystycznego oraz sanitarnego i dobroczynności ziemskiej.

Ustąpienie marszałka szlachty. Na własną prośbę otrzymał dyktando z zajmowanego stanowiska marszałek szlachty powiatu humańskiego G. Glinka.

Nominacje. Starszy kandydat do posad sędziowskiej izby sądowej Chiniewicz-Waskowski mianowany został p. o. sędzię sędzkiego 3 okręgu powiatu rówieńskiego.

Na stanowisko mirowego pośtednika i okręgu powiatu ogłopskiego mianowany został kandydat na mirowego pośtednika do spraw czynsowych gub. kijowskiej O. Riabczyński.

Opięczętowanie biblioteki i czytelnia. Wczoraj o g. 7 rano do lokalu klubu „Ukraińskiego” przybyła policja i opieczętowała bibliotekę i czytelnia przy klubie.

Odrzucenie skargi. Senat pozostawił bez skutku skargę rz. r. st. J. Szełjera na ujęciową kijowskiej komisji gubernialnej do spraw miejskich i ziemskich, na mocy której zatwierdzone zostały wybory do rady miejskiej z cyrkulacji pałacowej. W skardze swej p. Szełjfer dowodził, iż przedstawiciel kijowskiego Towarzystwa wzajemnego kredytu nie posiadał dostatecznych pełnomocnictw oraz iż samo Towarzystwo nie miało prawa brać udziału w wyborach.

Skasowanie wyborów. Gubernialna komisja do spraw miejskich i ziemskich skasowała wybory na członków radomyskiego zarządu miejskiego pp. A. Gubenki i J. Szwabę, ponieważ zostali oni zabalotowani na wyborach poprzednich.

Zatwierdzenie uchwał. Gubernator kijowski zatwierdził wszystkie uchwały powzięte na zgromadzeniu ziemskim pow. berdyczowskiego dn. 21 czerwca, oraz wszystkie uchwały kijowskiej rady miejskiej z dn. 12—14 czerwca.

KARA PRASOWA. Sędzia pokoju skazał Golubiewskiego, wydawcę tygodnika „Dwugławy Oriol” na 10 rb. kary za zamieszczenie ogłoszenia o nabożeństwie za Juszczyńskiego bez zezwolenia policji.

ZAMACH SAMOBÓJCZY. W d. № 6 przy ul. Fabrycznej otruła się wczoraj solą cukrową Agata T. Pogotowie odwiezła desperatko do szpitala Aleksandrowskiego.

NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. W d. № 16 przy ul. Kuzniecznej na robotnika S. Alejnika spadło polano, które uderzyło go z taką siłą po głowie, iż A. stracił przytomność i w takim stanie Pogotowie odwiezła go do szpitala Aleksandrowskiego.

FATALNA OMYŁKA. W d. № 11 przy ul. Nikolsko Botanicznej P. Gawriśz zajął przez pomylkę zamiast lekarstwa trucizny. Lekarz Pogotowie uratował G. życie.

NAPAD. Koło d. № 107 przy ul. Miedzygórskiej na F. Komonienkę napadli z chuliganami, którzy zabrali mu 30 rb. gotówką. Rabusiów ujęto. Okazało się, że są to P. Czudkowski i K. Danilenko.

FIGLE AUTOMOBILU. Na zjeździe N. Kolskim automobil № 104 wpadł na wóz z sianiem P. Szapowala. Wóz przewrócił się, przynajmniej wiośnianina i łamiąc mu lewą nogę. Pogotowie odwiezło poszkodowanego do szpitala Aleksandrowskiego.

W PRZYSTĘPIE SZALU. W d. № 6 na placu Lwowskim, chora na rozstrój nerwowy 17-letnia M. Rudenko w przystępie szaleńczała sobie gardło. Rany okazały się niebezpieczne.

SAMOBÓJSTWO. Onegdaj na miejskiej stacji sanitarnej (Niekraasowski zaułek № 6) powiesił się w stajni S. Lagutenko, liczący 57 lat.

SŁUŻĄCE-ZŁODZIEJKI. W d. № 6 przy ul. Fabrycznej służąca Agraferna Zajgermachien skradła 175 rb i umknęła.

W d. № 5 na 3ej linii letnisk na Szulawce służąca D. Syczewa skradła swej gospodyni złoty pierścionek, zabrała swój paszport i umknęła.

RABUNEK. W nocy na dzień 9-go lipca w d. № 11 na Bibikowskim Bulwarze ograbiono mieszkanie M. Liwizka, który wyjechał na letnisko. Rabusie dostali się do mieszkania przez tylną wejście, łamiąc i niszcząc wszystko w mieszkaniu i zabierając cenniejsze rzeczy.

Wskutek nieobecności p. L. straty nie zostały określone.

ARESztOWANIE MORDERCY. Sprawca onegdajszego morderstwa A. Frugolewicz przy ul. Batyewskiej okazał się robotnikiem z drukarni „Progress” i. Kazim, liczący 15 lat. Wczoraj w nocy został on aresztowany i przyznął się, że zabił Frugolewiczowi rany sezyzorykiem w pierś, wskutek której ten ostatni zmarł.

ARESztOWANIE BEZPRAWNYCH. Ubiegłej nocy na Padole w obrębie cyrkulu ploskiego dokonano rewizji mieszkań żydowskich. Aresztowano znaczna ilość żydów nie mających prawa zamieszkiwania w Kijowie, a mianowicie: w d. № 18 przy ul. Chorwiej—11 osób, w d. № 45 przy ul. Miedzygórskiej—9, w d. № 22 i 24 przy ul. Kijowskiej po 2 osoby. W obrębie cyrkulu tybedzkiego aresztowano 10 żydów.

MORDERSTWO W BOJCE. Z tygodnie temu w posesyi № 1 przy ul. Buljofskiej podczas bójki pomiędzy G. Jęlaginem a P. Borsukiem, J. naderzył B. kamieniem w głowę, rozbijając mu cza-

szkę. B. początkowo nie zwracał uwagi na ból w czaszce i pracował nawet w dalszym ciągu, lecz dn. 4-go lipca stał on się tak dotkliwy, że B. musiał się udać do szpitala Aleksandrowskiego, gdzie zmarł onegdaj. Jęlagin w obawie odpowiedzialności umknął z Kijowa.

AMATOR FOTOGRAFII. Wczoraj w godzinach rannych na terytorium cegielni Zajcewa, sąsiadującą jak wiadomo z miejscem, gdzie znaleziono zwłoki Juszczyńskiego, przybył jakiś jegomość z aparatem fotograficznym i zaczął robić zdjęcia fotograficzne z otaczającej miejscowości. Zarządca cegielni, poznawszy w fotografie studenta Gelubiewa, poprosił go o niezwłoczne opuszczenie terytorium cegielni. Gelubiew jednak oparł się temu, oświadczając, iż dokonany zdjęć z polecenia swego związku i dopiero po przybyciu rewirowego opuścił terytorium cegielni.

POZARY. Wczoraj o g. 5ej rano wszczął się pożar w domu Krikupienki na rogu ul. Miedzygórskiej i N. Jurkowskiej. Pożar wybuchnął najpierw w piekarni, a następnie ogarnął kurtyrę i drewniane przybudówki do domu frontowego. Na ratunek przybyło 3 oddziały straży ogniowej, którym udało się z trudem dopiero około g. 9-jej ugasić pożar. Dom Krikupienki bardzo ucierpiał wskutek pożaru, oprócz tego spłonęła znaczna część rzeczy lokatorów i właścicieli domu.

Wczoraj w południe wybuchnął pożar na Priorce przy ul. W. Mościckiej w sądybie № 27. Ze względu na odległość, jaką miała do przybycia straż ogniowa dom spłonął doszczętnie przed jej przybyciem.

KRWAWA STARCIA. W Protasowym jarze w d. № 25 miało miejsce krwawe starcie pomiędzy W. J. Mienotem a M. Iljinym. K. zadał 3 rany kłute w głowę, Rannemu udzielono pomocy lekarskiej K. został aresztowany.

W sądybie № 57 przy ul. Jurkowskiej wywiązała się bójka pomiędzy S. Ludenka a M. Morozowa. Ludenko rzucił w Morozowa dużą cegłą, chybił jednak i uderzył znajdującą się w pobliżu z lenią A. Cyganienkow, której rozbił głowę. Dziewczynce zrobił opatrunek lekarz Pogotowia.

Na Szulawce przy ul. Maryjskiej wywiązało się starcie pomiędzy wyrostkami, w którym zadano jednemu z nich M. Leszkowi dwie rany nożem w plecy. Jeden z winowajców A. Gonczarenko został aresztowany.

KRADZIEŻE. W d. Nr. 180 przy ul. W. Wasylkowskiej z mieszkania Z. Komarnickiego dokonano kradzieży rzeczy wartości 100 rb.

W d. Nr. 110 przy ul. Żyłańskiej skradziono S. Czernieckiemu portmonetkę z pieniędzmi. Takż sama kradzież dokonana w d. Nr. 6 przy ul. Złotoustowskiej u F. Kuźmina. Sprawca tej kradzieży I. Waszekin z 60 rublami został ujęty.

U lekarza S. Rejzewskiego (Lwowska 76) po wizycie pacjenta, który się podał za A. Bojarinowa stwierdzono kradzież 10 rubli.

W d. Nr. 3 na Pawłowskim zaułku złodzieje okradli mieszkanie studenta I. Fajgela dostawszy się tam zapomocą dobranego klucza.

W d. Nr. 5 przy ul. Basesnej dokonano kradzieży u W. Wolobowa.

W domu Nr. 7 na Bibikowskim Bulwarze schwyty został złodziej na gorącym uczynku.

Na targu Żytym ujęto z kradzieżami rzeczami A. Proreczenki i W. Mosznowa.

KOBIETA-ZWIERZE. Na Górnej Szulawce w domu Nr. 15 przy ul. Dworcowej zamieszkiwała rodzina Paszczenych składająca się z męża b. konduktora tramwajowego, żony i 8-letniej dziewczynki Nadejdy, przybranej córki Paszczenych. Paszczenow będąc jeszcze konduktorem znalazł Nadejdę, półtora roku mającą w tramwaju i zabrał ją do siebie. Jego żona nie lubiła przybranej córki i pastwiła się nad nią. Paszczenow umówił się za dzieckiem, lecz niedawno został zwolniony na skutek wyroku sądowego. Wówczas żona jego zaczęła przesłać dziewczynkę. Okrutna kobieta przywłażywała dziewczynkę do śłupa i biła ją białem. Za nieszczęśliwą ofiarą ujęli się sąsiedzi, zawiadomili policję, a przed jej przybyciem ukryli dziecko w piwnicy. Oględziny lekarskie skonstatowały, że Nadejda jest cała pokrwawiona i posiniaczona. E. Paszczenkową pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

### Statystyka Kijwańskiej stacji meteorologicznej.

Dnia 10 (23) lipca 1922 r.		w tym go pol. wiec.	
	7-7	8-8	9-9
Temp. pow. wzdł. (si.)	18,4	25,6	20,8
Barometr przy 0 w mm	737,2	738,0	739,5
Stop. wilgotności w proc.	86	63	82
Kier. i s. wiat. (w m. m.)	Pa.W.	0	W
Chmury, wzdł. do 10 st. wys.	10	7	10
Ilość opadów w mm	—	—	0,0

od 5-9ej wiec. do 6-9ej wiec.

Najle. temp. powietrza w ciągu doby	26,6
Najniższa	16,2
Przedział temp. pow. w ciągu doby	21,6
Wiel. opad. 10000 mm. w ciągu doby	19,5

Ogólny stan pogody w Rosji europejskiej i raz na podstawie telegramu głównego Obserwatorium fizycznego

Opady notowane: w centrum Rosji, na północnym wschodzie, wschodzie i na południowym zachodzie; temperatura wyższa od normalnej na wschodzie, południowym wschodzie, w centrum i na zachodzie, niższa — w pozostałej Rosji.

Spodziewana pogoda na dzień 11 lipca: ujemnie w wschodzie i na południowym wschodzie, umiarkowane ciepło w pozostałej Rosji, miejscami białe i ulewę w centrum i w pasie południowym

Nina Spasowiczówna.

## BLEKITNA RÓŻA.

PASTEL.

Ja biegłam na oślep w czarną noc ogrodu, jak małe zwierzątko ranne uciekałam, unosząc w żywym ciele grot ostrej, zimny, długi, wyrzutów, które mi zaraz po wyjeździe gości uczyniły tym swoim równym, spokojnym głosem ciotka Anetka. I wiercał mi się ów grot głęboko w rozpiątą serce, głupie, młode serce, drżące, całe żalnością, oburzeniem, gorącą chęcią zemsty, a takie beznamię wobec rozumu i rozważliwiata i tak zupełnie, zupełnie samotnie i osobobnie wśród otoczenia... I rozpaczywie otrząsałam się z bólu, całą skórą, jak zmokły pies, i w szale też biegłam precz, by zgubić ból i uciec gdzieś od niego w czarny świat, biegłam — a za mną biała krwawa broczyła się powietrze kropkami krwi ze świeżej rany.

A blizn od takich ran noszę w swej duszy mnóstwo i w szarą godzinę wspomnień znowu odkrywają się one żyjące, krwawe...

Minione bóle, minione bóle — a błądząc jeszcze, tak bardzo głęboko wlała mi się ich trucizna w serce.

Ale odciąga ją mnie wspomnienia, falą rozkołysaną i szeroką odnośną wstecz i zadużo szczegółów ciśnię mi się przed oczy, a ja chcia-

łam powiedzieć tylko, że z dawną zaprawiałam od cierpienia, widziałam je zbliżać i przez ten ból swój własny oderwany i fikcyjny (o ile jakikolwiek ból może być fikcyjnym) rozumiałam jakoś intuicyjnie bóle cudze i dotykane, których słyszałam dookoła zgrzyt ciał, jedno-dziewięć, grozy... rozumiałam głód i ciemność na twarzach czarnych od spiekoty, poaranych pracą nad siły; rozumiałam jałowość i nędzę niewoli cało-życiowej wśród czterech ścian nad wieczną paką idyotycznych papierów; rozumiałam błądzący, przeczyczący roślin chowanych w suteranach i śmierć duchową, rozpaczliwie — beznadziejny zanik ducha wśród pustyni ludzkiego tłumy, i mróz niechęci ogólnej, który warzy młode serca i młode zapęły, i tę konieczność, która na nas wkłada jarzma wółw roboczych i zgina karki w dół, byśmy nie mogli patrzeć w niebo — jak gdyby życie miało prawo zamieniać nas w narzędzia do wytwarzania chleba!

I rozumiałam lzy, a życie wychylało się ku mnie w nimbie tych gorzki strug, ściszających w długie sople, promiennych jak kryształ, w tęcającem świetle których przekonania moje stawały się proste i w niebo lecące, jak łuki tumów gotyckich.

Jest w dorastających dzieciach odwaga rozumowa i odwaga wyciągania z rozumowań tych wniósłków, której mi, przywiązawszy się trochę do życia, już nie mam, przed którymi cofamy się i odwracamy głowy; i jest cała szerokość otwartych bram serc młodych, otwartych na wszelkie biedy i niedole świata, w przeświadczeniu, że się wszystkiemu poradzić zdola. I oto ja, jak tytu, tytu innych, miewałam czoło dziecięce i jasne, pochylone już pod brzemieniem dum ciężkich i szczupłą pierś pełną lkań dla cudzej niedoli. I chadzałam wtedy poważnie i wolno do szarej omszonej figury granitowej nad sobotowicki staw, i przylotna

do szorstkiego kamienia zatapiałam się na długo w ofiarowaniach głębokich swojej części radości i słońca na rzecz losów istnień przeczuwanych i bratnich, istnień ciemnych i głębszych; beznadziejnych... a pogodne słoneczne plamy siliły się radosne i jasne po mojej białej w sukienkach letnich postaci z miedzianym w słoncu odbłyskiem kasztanowych włosów, po szarem poszczerbionem użyżowaniu Chrystusowem i stopniach kamiennych figury, ubraanych w zielone aksamity mchów, po murawie ukwieconej w złote jaskry, poważne korony stokroci i po rozłożystych ażurowych parasolach obryzmym marchewników, u stóp których rozścielały się makaty wonne liliowe drobnego ludu czabków. Wierzyby płaczące szumiały cicho wokóło swymi podłużnymi liśćmi, a w oddali, z pośród oczerretów migotał rozpiawionem srebrem staw.

Dziwne, zaiste dziwne jest, jak mało losy wazą sobie postanowienia nasze, zasady, myśli — oto ja, dochodząc końca swojej drogi i oglądając się poza siebie, nie wiem, czy w długim biegu przyniosłam kiedy marzony ongi pożytek, lecz natomiast dobrze wiem, że jedno zaspela życie, to bujne życie Jurka Przesmyckiego.

O, bo dlaczego wydało mi się wtedy, w rozstrzygającej chwili, potwornem, żeby mi miała wstąpić w kolej wydeptaną reszty kobiet, żeby mi miała pójść utarą i zwyciężając drogą, dla czego wszystkie instynkty podniosły się we mnie nagle wrogo przeciw temu, do czego ciągnęło serce? Wiem tylko, że mi nie przemogła tej puchy niedotykalności, jaką życie brzęd wewnątrznych wyrobiło we mnie i która strzegła mnie w egzotycznym przepychu, jakby jakiej zakłętej królowej, i długi szereg następnich lat wyjada mi się czasem jakby zębem fatum i pokutą za nieodgadnioną może wół Bożą, której nie spełniałam.

### IV.

A przeciw inni... Ada, śmiejąca się i złowitosa przeszła przez życie w jednym przeciwnym wesolym uśmiechu? Na przelaj drogi jej nie stanął



Z SĄDOW.

Naczelnik wojskowy.

Wczoraj Kijowski sąd wojenny rozpatrywał sprawę dymisjonowanego pułkownika A. Kwiatkowskiego...

W październiku r. 1903 podoficer 25 pułku strzelców syberyjskich Kuzma Kiszkina...

Początkowo Kiszkina zarządzał sklepikiem, który złożyła na wsi żona pułkownika...

W końcu września pułkownik Kwiatkowski pogubił się o co na swego rzecę, że za obrazę...

Oskarżony do winy się nie przyznał, tłumacząc się, iż kilkakrotnie mówił Kiszkini...

Po przesłuchaniu zemań świadków sąd skazał pułkownika Kwiatkowskiego na wydalenie...

PRZYJĘCHALI DO KIJOWA:

- Hotel Continental: pp. Włodzimierz Arkas, obywatel; Michał Sokolowski, adw. przys.

- Hotel Hibernia: pp. Mikołaj Piętkier, r. st.; Mikołaj Uspieński; Karol Pope, R. Plinatus; G. Galpewski...

OFIARY.

W redakcyi „Dziennika Kijowskiego” złożono: Na Tow. kolonii letnich: pp. Kazimierzostwo Witkowski...

KRONIKA EKONOMICZNA.

Stan zasiewów. W kijowskim gubernialnym zarządzie ziemskim otrzymano w tych dniach szereg doniesień...

Przebieg choroby. W tym samym czasie Kiszkina z swoimi przyjaciółmi...

najwyższy w pow. czernihowskim — 283, najniższy w pow. taraszczańskim — 180...

Otrzymano z całej gubernii 147 doniesień. Późniejsza część przeliczenia dla gubernii — 283...

Telegramy.

Od A. respondentów własnych i z gazet Petersburga.

Wojna włosko-turecka. Konstanytnopol (AP). W ministerstwie marynarki twierdzą, że zatopione zostały torpedowce...

W Turcji. Konstanytnopol (AP). Donoszą urzędownie, że odbyła się inwestycja wielkiego wezwia Gazi-Muchtar...

Konstanytnopol (AP). Sultana wyraził w gatugumajunie życzenie, jak najprędszego rozstrzygnięcia kwestyi albańskiej.

Konstanytnopol (AP). Podczas przejazdu nowych ministrów do Porty tłum witał entuzjastycznie Kiamila-baszę...

Konstanytnopol (AP). Zostali mianowani: Damod-Szerif-baszę — ministrem robót publicznych, Rezyd-paszę — ministrem rolnictwa...

Konstanytnopol (AP). Komendant Konstanytnopola otrzymał dymisyje. Na jego miejsce mianowany został Saffet-bey.

Powstanie w Albanii.

Priszlina (AP). Na kongres albański na Kosowe Pole przybyło przeszło 10 tys. uzbrojonych arnautów...

Przyrzyn (AP). Porta wysłała rozkaz do wojsk, by nie przeszkadzały arnautom cofnąć się na Kosowe pole...

Konstanytnopol (AP). Rada ministrów postanowiła wysłać do Albanii komisję pod przewodnictwem Rezyd Akif-baszy...

W Persyli.

Tabrys (AP). Oddział podpułkownika Radczuki połączył się pomyślnie w Agarze z oddziałem pułkownika Tolmaczewa...

Do 7-go lipca zbląkana kula zabiła kozaka na wywiadach. Oddział perski miał starcie z szachswenami, którzy cofnęli się w góry.

Z parlamentu angielskiego.

London (AP). W odpowiedzi listowej na interpelacyje posta Palmera o porozumieniu rosyjsko-angielskiem...

Zdrowie mikada.

Tokio (AP). Biuletyny komunikują o polepszeniu stanu zdrowia mikada. Temperatura zmniejszyła się. Pamięć wraca.

Angielski program morski.

London (AP). Izba gmin. Churchill uzasadnił kredyty dodatkowe na flotę, które według słów ministra wywołane zostały...

Istnieje projekt zwiększenia liczby gotowych do boju pancerników angielskich z 28 do 33. Od r. 1914 Anglia będzie miała 5 eskadr, składających się z 41 statków...

London (AP). Izba gmin. Asquith oświadczył, iż Anglia wbrew woli bierze udział w współzawodnictwie mocarstw na morzu...

Berlin (AP). Kapitan Kostiewicz w towarzysztwie dwóch urzędników przewieziony został do Lipska. Tym samym podległ wyjechać do Lipska jego żona.

Spotkanie monarchów.

Rejd Sztandart (AP). Przybyły osoby mające asystować przy spotkaniu Jego Cesarskiej Mości Najjaśniejszego Pana z królem szwedzkim...

Przebieg choroby. W tym samym czasie Kiszkina z swoimi przyjaciółmi...

nerał adyutant Arsenjew i flegel adyutant Bojsman, do królowej — koniusz baron Wolf...

Wieczorem na jachcie „Sztandart”, w obecności Najwyższej odbył się obiad, na którym byli obecni damy dworskie...

Rejd Sztandart (AP). Z okazji mającego nastąpić spotkania króla szwedzkiego wszystkie statki na rejdzie „Sztandart”...

Rejd Sztandart (AP). Telegram ministra dworu cesarskiego. Dn. 10-go lipca jęko królowa wysokość księżki Waldemar pruski...

Rejd Sztandart (AP). O g. 12 ej w południe szwedzka para królewska przybyła na pancerniku „Oskar II”...

Rejd Sztandart (AP). O godz. 12 ej w południe ukazała się na horyzoncie szybko idąca eskadra. Wkrótce można było odróżnić statek główny — pancernik „Oskar II”...

W odpowiedzi eskadra salutowała. Na wszystkich statkach załoga uszykowała się na pokładach. Kiedy eskadra oddaje się pod dowództwo...

O godz. 12 m. 45 „Oskar II” staje na kotwicy obok jachtu „Sztandart”. Ich cesarskie Moście Najjaśniejszy Pan z Wielkimi Księżkami...

Najjaśniejszy Pan ma na sobie uniform admirała floty szwedzkiej i wstęgi orderu Serafinów. Przy zbliżeniu się, orkiestra na pancerniku gra na powitanie.

Przy wejściu Najjaśniejszego Pana na pokład pancernika, wywieszone sztandar Jego Cesarskiej Mości. Statki szwedzkie i „Bajana” salują. Najjaśniejszego Pana i Wielkie Księżki...

W tym czasie na jachcie „Sztandart” zgrupowali się ministrowie Dworu, spraw za granicznych i marynarki...

Wypokaliska. Tobolsk (AP). W powiecie kurhańskim inżynier górniczy Katielow wspólnie z gubernatorem obejrzał i uznał za posiadający ważne znaczenie dla nauki cmentarz przedpotopowych...

Z komisji egzaminacyjnych.

Petersburg (AP). Na przesiew jesiennych komisji egzaminacyjnych przy uniwersytecie kijowskim wyznaczono: historyczno-filologicznej — Bagaleja i prawnej — Kalkowa.

Konfikskata.

Petersburg (AP). Skonfiskowano № 27 czasopisma „Prawo”.

Z lotnictwa.

Nowogród (AP). Sztabs-kapitan Andreadi wyładował dn. 10 lipca o g. 5-ej rano w Nowogrodzie wskutek silnego wiatru...

Ryga (AP). Abramowicz otrzyma nowo kalej rozpedowe dn. 12 lipca i tego dnia projektuje przybyć do Kygi.

Wynurzenia Kasso.

Petersburg (Wl.). Podczas rozmowy ze współpracownikiem „Now. Wrem.” Kasso zaprzeczył pogłoskom o projektowaniu jakoby zwolnienia zjazdu dyrektorów szkół średnich...

Petersburg (Wl.). Podczas rozmowy ze współpracownikiem „Now. Wrem.” Kasso zaprzeczył pogłoskom o projektowaniu jakoby zwolnienia zjazdu dyrektorów szkół średnich...

Wśród święty króla szwedzkiego znajduje się minister spraw zagranicznych hrabia Ehrenswarth.

Komunikat urzędowy.

Petersburg (AP). W „Ruskim inwalidzie” ogłoszono drukiem co następuje: „Dnia 1-go lipca r. b. o godzinie 8-ej m. 30 wieczorem...

Wobec Najwyższej odbył się obiad, na którym byli obecni damy dworskie, minister dworu flag-kapitan i osoby towarzyszące...

Rejd Sztandart (AP). Z okazji mającego nastąpić spotkania króla szwedzkiego wszystkie statki na rejdzie „Sztandart” wywiesiły flagi...

Rejd Sztandart (AP). Telegram ministra dworu cesarskiego. Dn. 10-go lipca jęko królowa wysokość księżki Waldemar pruski...

Rejd Sztandart (AP). O g. 12 ej w południe szwedzka para królewska przybyła na pancerniku „Oskar II”...

Rejd Sztandart (AP). O godz. 12 ej w południe ukazała się na horyzoncie szybko idąca eskadra. Wkrótce można było odróżnić statek główny — pancernik „Oskar II”...

W odpowiedzi eskadra salutowała. Na wszystkich statkach załoga uszykowała się na pokładach. Kiedy eskadra oddaje się pod dowództwo...

O godz. 12 m. 45 „Oskar II” staje na kotwicy obok jachtu „Sztandart”. Ich cesarskie Moście Najjaśniejszy Pan z Wielkimi Księżkami...

Najjaśniejszy Pan ma na sobie uniform admirała floty szwedzkiej i wstęgi orderu Serafinów. Przy zbliżeniu się, orkiestra na pancerniku gra na powitanie.

Przy wejściu Najjaśniejszego Pana na pokład pancernika, wywieszone sztandar Jego Cesarskiej Mości. Statki szwedzkie i „Bajana” salują. Najjaśniejszego Pana i Wielkie Księżki...

W tym czasie na jachcie „Sztandart” zgrupowali się ministrowie Dworu, spraw za granicznych i marynarki...

Wypokaliska. Tobolsk (AP). W powiecie kurhańskim inżynier górniczy Katielow wspólnie z gubernatorem obejrzał i uznał za posiadający ważne znaczenie dla nauki cmentarz przedpotopowych...

Z ziemstwa podolskiego. Kamieniec Pod. (Wl.). Wczoraj o godzinie 1 m. 30 po południu gubernator podolski zajął posiedzenia ziemstwa gubernialnego...

Wypokaliska. Tobolsk (AP). W powiecie kurhańskim inżynier górniczy Katielow wspólnie z gubernatorem obejrzał i uznał za posiadający ważne znaczenie dla nauki cmentarz przedpotopowych...

Z komisji egzaminacyjnych. Petersburg (AP). Na przesiew jesiennych komisji egzaminacyjnych przy uniwersytecie kijowskim wyznaczono: historyczno-filologicznej — Bagaleja i prawnej — Kalkowa.

Konfikskata.

Petersburg (AP). Skonfiskowano № 27 czasopisma „Prawo”.

Z lotnictwa.

Nowogród (AP). Sztabs-kapitan Andreadi wyładował dn. 10 lipca o g. 5-ej rano w Nowogrodzie wskutek silnego wiatru...

Ryga (AP). Abramowicz otrzyma nowo kalej rozpedowe dn. 12 lipca i tego dnia projektuje przybyć do Kygi.

Wynurzenia Kasso.

Petersburg (Wl.). Podczas rozmowy ze współpracownikiem „Now. Wrem.” Kasso zaprzeczył pogłoskom o projektowaniu jakoby zwolnienia zjazdu dyrektorów szkół średnich...

Petersburg (Wl.). Podczas rozmowy ze współpracownikiem „Now. Wrem.” Kasso zaprzeczył pogłoskom o projektowaniu jakoby zwolnienia zjazdu dyrektorów szkół średnich...

Wśród święty króla szwedzkiego znajduje się minister spraw zagranicznych hrabia Ehrenswarth.

„Ruskich Wiedomostiej” za artykuł „Wypadek w parku cesentuckim”.

Petersburg (AP). Izba sądowa skazała redaktora gazety „Zwiedza” Baraszkowa na mocy art. 129 na zamknięcie w twierdzy na 3 lata.

Gielda Petersburska.

Table with exchange rates and market data for Petersburg. Includes sections for 'Dnia 10 lipca 1912 r.', 'Wskle terminowe na Londyn', 'Dyskonto giełdowe', 'Akcie Rosyjskie', 'Bakijskie', 'Lódzkie', 'Krakowskie', 'Zmiana ambasadorów', 'Zjazd rzemieślników', 'Demonstracye republikańskie', 'W Turcji', 'Konstanytnopol (Wl.)', 'Berlin (Wl.)', 'Kara prasowa', 'Moskwa (AP)'.



T-wo „Prowodnik“ LINOLEUM Linkrusta. Fabryka i preparat. chemiczn. mydeł Magistra Alberta Zejda

Wystrzegajcie się szkodliwych dla zdrowia falsyfikatów. Mączka Mleczna Nestle'a

Skład maszyn, narzędzi rolniczych, nawozów sztucznych Stanisława Targońskiego w Buszynie. „Dziejów Porozbiorowych Litwy i Rusi“

Polska Szkoła Nauk politycznych w Krakowie. Kursy nauki, obejmujących całokształt obywatelskiego wykształcenia

„Lud Boży“ Popularne Pismo Tygodnikowe — Narodowe i Katolickie. Wychodzi z trzema popularnymi dodatkami

Fabryka i preparat. chemiczn. mydeł Magistra Alberta Zejda. POLECA: Mydła toaletowe, Mydło do bielizny

Ani 1 myśliwy. Amerykańskie Obuwie „THE VERA“

Zajcewa Proreznia Nr 2, telef. 16-63. Przymiuj się do prania koszule, kołnierzyki, mankiety

ZIARNO NAJTANSZE PISMO TYGODNIOWE DLA RODZIN POLSKICH. WARSZAWA, NOWY-SWIAT NR 70.

Cement wapno, alabaster i in. Sprzedaję rur kanalizacyjnych fabryki Żelaznoje i in. ZAGARNICZ-Lafarge

Oldenburgi i fryburgi. Ogrodnik - Kierownik. Ktoby chciał przyjąć sierotę, chłopczyka 3-letniego

Rozkład jazdy pociągów. Na kol. Połud.-Zachodniol. Nr 7. Kuryer I i II kl. Odesa, Ungheny

WARUNKI PRENUMERATY. Rocznie rb. 3.— Półrocznie rb. 1.50. Adres Redakcji i Administracji: Wielka-Włodzimierska № 12.

WARUNKI PRENUMERATY. Rocznie rb. 6.— Półrocznie rb. 3.— Kwartalnie 1 kop. 50. Zagranicą rocznie rb. 10.

VISCOL Wylączna sprzedaż hurtowa i detaliczna u A. Alszwanga. Kijów, Kreszczatki № 42.

Posady poszukują zdolni, pracowici i do brejni świadectwami; pomocnikami buchałtera, łowczy, naświetlacz, kasyer

Encyklopedyi Staropolskiej Ilustrowanej ZYUMUNTA GLOGERA. Największy znawca przeszłości polskiej, profesor Aleksander Brückner

Rocznika „Ziemia“ z 1910 r. wydawnictwo „T-wo Krajoznawczego“. Cena dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego“

Biednarz poszukuje pracy, może być samodzielnym przybrowarzem lub gorzelem

Jampol-Podolski. Pnumeratę na ogłoszenia do „Dzien. Kijowskiego“ przyjmuje 53k

Na kole Moskiewsko-Kijowsko-Woroniejskiej. Nr 4. Osobowy I, II i III kl. Bachmacz, Konotop, Nawla, Briłsk

Przy wyrzynaniu się zębów jest nader ważne odżywiać dzieci fosforowaną mączką mleczną „ALPINA“